北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

66

—金融工具列报》（以下合称新金融工具准则）

财务报表格式修订：本集团编制2019年年度财务报表已执行财政部于2019年

4月30日颁布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2019〕6号）及财政部于2019年9月19日颁布的《关于修订印发合并财务

报表格式（2019版）的通知》（财会〔2019〕16号）

注2

《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》 —
注3

《企业会计准则第12号——债务重组》 —

注1：新金融工具准则

根据新金融工具准则的相关规定，本集团对于首次执行该准则的累积影响数调整2019年年初留存

收益及财务报表其他相关项目金额，不调整比较财务报表数据。于2019年1月1日，本集团对财务报表

中金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比表：

单位：元

原金融工具准则 新金融工具准则

科目 计量类别 账面价值 科目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 5,767,644,803.85 货币资金 摊余成本 5,767,644,803.85

交易性金融资产 以公允价值计量且其变动计入当期损

益

0.00

应收账款 摊余成本 465,204,002.88 应收账款 摊余成本 465,204,002.88

应收款项融资 以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益

0.00

其他应收款 摊余成本 45,835,148.08 其他应收款 摊余成本 45,835,148.08

其他流动资产 摊余成本 231,560,986.58 交易性金融资产 以公允价值计量且其变动计入当期损

益

97,250,000.00

其他流动资产 摊余成本 134,310,986.58

注2：会计报表披露格式变更

根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），以

及企业会计准则实施中的有关情况，对一般企业财务报表格式进行了修订。本集团已按要求执行该通

知，并按照通知的衔接规定对比较财务报表进行调整，具体如下：

项目 新文件报表名称 旧文件报表名称 变化情况

资产负债表 —应收票据

—应收账款

—应收款项融资

应收票据及应收账款 “应收票据及应收账款”项目归至“应收票据”“应收账款”“应收款

项融资”

—应付票据

—应付账款

应付票据及应付账款 “应付票据及应付账款”项目归至“应付票据”及“应付账款”项目

本集团据此将可比期间的受重要影响的项目名称和金额调整内容列示如下：

单位：元

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

67

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 0.00 465,204,002.88 465,204,002.88

应收票据 0.00 1,467,000.00 1,467,000.00

应收票据及应收账款 466,671,002.88 -466,671,002.88 0.00

应付账款 0.00 135,483,875.06 135,483,875.06

应付票据 0.00 14,624,355.66 14,624,355.66

应付票据及应付账款 150,108,230.72 -150,108,230.72 0.00

注3：本集团因执行非货币性资产交换准则及债务重组准则采用未来适用法，在报告期本集团未

发生非货币资产交换及债务重组事项，因执行相应准则对本集团无影响。

2.重要会计估计变更

2019年1月17日，本公司召开第六届董事会2019年第一次临时会议，审议通过了《关于公司会计

估计变更的议案》，同意相关会计估计变更。本次会计估计变更经董事会审议通过之日起生效。

（1） 会计估计变更的原因

随着集团业务发展，合并报表范围内公司间的往来较为频繁。为客观、公正的反映个别报表的财

务状况，简化集团与各子公司之间的核算流程，集团将变更应收款项计提损失准备的会计估计，对合

并范围内公司间形成的应收账款和其他应收款划分为合并报表范围内关联方组合，单独进行减值测

试，测试后未减值的不计提损失准备；测试后有客观证据表明可能发生了减值，按预计未来现金流量

现值低于其账面价值的差额计提损失准备，计入当期损益。

（2） 变更前后采用的会计估计对比

项目 变更前坏账政策 变更后坏账政策

计提方法 计提比例 计提方法 计提比例

内部关联方组合 余额百分比法 5% 参见附注“四、10” 0%

注：上述会计估计变更采用未来适用法，对合并报表净利润影响金额为0.00元，对母公司净资产

影响金额为120,520,684.79元；对合并净资产影响金额为0.00元；对母公司净资产影响金额为

[…]

于公司拟参与海信网络科技挂牌转让海信智能商用股份意向申报（预披露阶段）的公告》（2018-52）详见

2018年12月14日的《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn。

2019年2月12日，公司召开第六届董事会2019年第三次临时会议审议通过《关于石基商用拟参与海信

智能商用57.75%股权摘牌的议案》，公司以全资子公司石基商用信息技术有限公司（以下简称“石基商用”）

作为海信智能商用57.75%受让主体向青交所进行受让申报。2019年2月14日，石基商用以公开转让底价

46,231.80万元与海信网络科技达成《股份转让协议》，2019年2月28日，上述股份受让完成交割。截至本

报告披露日，公司与全资子公司石基商用合计持有海信智能商用82.75%股份。详见2019年2月14日、2019

年3月2日刊登于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn的相关公告文件。

6、全资子公司石基新加坡收购Quick Check100%股权

2019年5月21日，公司全资子公司石基新加坡与Quick Check Ltd.（以下简称“Quick Check”）原股东签

订《股权转让协议》，以自有资金折合9375.16万元人民币（以2019年12月31日汇率计算）收购Quick

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

83

Check100%股权。该事项已经公司总裁办公会审议通过。

7、全资子公司敏付科技《支付业务许可证》获得续展

2019年7月9日，根据中国人民银行官方网站公告的《2019年7月非银行支付机构<支付业务许可证>准

予续展公示信息》，公司全资子公司敏付科技持有的《支付业务许可证》获得成功续展，有效期为2019年

7月10日至2024年7月9日。《关于全资子公司敏付科技《支付业务许可证》获得续展的公告》（2019-31）

详见2019年7月11日的《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn。

8、公司控股子公司石基大商收购科码先锋20%股权

2019年12月9日，公司控股子公司石基大商信息技术有限公司（以下简称“石基大商”）与北京科码先

锋互联网技术股份有限公司（以下简称“科码先锋”）及其原股东签订《股权转让协议》，以5000万元人民

币收购科码先锋20%股权。该事项已经公司总裁办公会审议通过。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

84

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 582,325,710 54.58%   258,749 258,749 582,584,459 54.47%

1、其他内资持股 582,325,710 54.58%   123,749 123,749 582,449,459 54.46%

其中：境内法人持股 139,428,753 13.07%   139,428,753 13.04%

   境内自然人持股 442,896,957 41.51%   123,749 123,749 443,020,706 41.42%

2、外资持股 0 0.00%   135,000 135,000 135,000 0.01%

   境外自然人持股 0 0.00%   135,000 135,000 135,000 0.01%

二、无限售条件股份 484,577,643 45.42%   2,442,117 2,442,117 487,019,760 45.53%

1、人民币普通股 484,577,643 45.42%   2,442,117 2,442,117 487,019,760 45.53%

三、股份总数 1,066,903,353 100.00%   2,700,866 2,700,866 1,069,604,219 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

一、公司股份变动均系因股权激励自主行权导致

2018年10月19日，公司《2016年股票期权激励计划》首次授予的股票期权第一个行权期开始自主行权；

2019年8月8日， 公司《2016年股票期权激励计划》预留部分的股票期权第一个行权期开始自主行权；

2019年10月11日，公司《2016年股票期权激励计划》首次授予的股票期权第二个行权期开始自主行权；

报告期内，公司股权激励行权涉及上述三个不同的行权期间及对象，2019年度，公司首次及预留股权

激励对象共计行权2,700,866股，其中：

1、股权激励对象中公司高管共行权34.5万股，高管行权锁定股为其所持有股份的75%，即258,749股

被锁定，故公司有限售条件股份本期增加258,749股；

2、公司高管行权中，Kevin King先生任公司首席执行官，系澳大利亚国籍，其第一个行权期行权

股数90,000股，锁定股为其所持有股份的75%，即67,500股；赖德源先生任公司常务副总裁及财务总监，

系香港籍，其第一个行权期行权股数90,000股，锁定股为其所持有股份的75%，即67,500股；上述锁定股

合计135,000股，故公司有限售条件股份中境外自然人持股增加135,000股，其他内资持股中境内自然人持

股增加123,749股；

3、公司除高管以外的激励对象行权所得股份与高管行权未锁定的25%股份合计增加2,442,117股，故公

[…]

〔2019〕6 号）及财政部于 2019 年 9 月 19 日颁布的《关于修订印发合并财务报

表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号）

第六届董事会 2019 年

第一次临时会议
注 2

《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》  注 3

《企业会计准则第 12 号——债务重组》  注 3

注1：新金融工具准则

根据新金融工具准则的相关规定，本集团对于首次执行该准则的累积影响数调整2019年年初留存

收益及财务报表其他相关项目金额，不调整比较财务报表数据。于2019年1月1日，本集团对财务报表

中金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比表：

原金融工具准则 新金融工具准则

科目 计量类别 账面价值（元） 科目 计量类别 账面价值（元）

货币资金 摊余成本 5,767,644,803.8

5

货币资金 摊余成本 5,767,644,803.85

交易性金融资产 以公允价值计量且其变动计入

当期损益

0.00

应收账款 摊余成本 465,204,002.88 应收账款 摊余成本 465,204,002.88

应收款项融资 以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益

0.00

其他应收款 摊余成本 45,835,148.08 其他应收款 摊余成本 45,835,148.08

其他流动资产 摊余成本 231,560,986.58 交易性金融资产 以公允价值计量且其变动计入

当期损益

97,250,000.00

其他流动资产 摊余成本 134,310,986.58

应收票据 摊余成本 1,467,000.00 应收票据 摊余成本 0.00

应收款项融资 以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益

1,467,000.00

注2：会计报表披露格式变更

根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），以

及企业会计准则实施中的有关情况，对一般企业财务报表格式进行了修订。本集团已按要求执行该通

知，并按照通知的衔接规定对比较财务报表进行调整，具体如下：

项目 新文件报表名称 旧文件报表名称 变化情况

资产负债表 —应收票据

—应收账款

—应收款项融资

应收票据及应收账

款

“应收票据及应收账款”项目归至“应收票

据”“应收账款”“应收款项融资”

 —应付票据

—应付账款

应付票据及应付账

款

“应付票据及应付账款”项目归至“应付票

据”及“应付账款”项目

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

153

本集团据此将可比期间的受重要影响的项目名称和金额调整内容列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 0.00 465,204,002.88 465,204,002.88

应收款项融资 0.00 1,467,000.00 1,467,000.00

应收票据及应收账款 466,671,002.88 -466,671,002.88 0.00

应付账款 0.00 135,483,875.06 135,483,875.06

应付票据 0.00 14,624,355.66 14,624,355.66

应付票据及应付账款 150,108,230.72 -150,108,230.72 0.00

注3：本集团因执行非货币性资产交换准则及债务重组准则采用未来适用法，在报告期本集团未

发生非货币资产交换及债务重组事项，因执行相应准则对本集团无影响。

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序

开始适

用的时

点

备注

对合并范围内公司间形成的应收账款和其他应收款划分为合并报表范围内

关联方组合，单独进行减值测试，测试后未减值的不计提坏账损失准备；随

着集团业务发展，合并报表范围内公司间的往来较为频繁。为客观、公正的

反映个别报表的财务状况，简化集团与各子公司之间的核算流程，集团将变

更应收款项计提损失准备的会计估计，对合并范围内公司间形成的应收账款

和其他应收款划分为合并报表范围内关联方组合，单独进行减值测试，测试

后未减值的不计提损失准备；测试后有客观证据表明可能发生了减值，按预

计未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提损失准备，计入当期损益。

2019 年 1 月 17 日，本公司

召开第六届董事会 2019 年

第一次临时会议，审议通过

了《关于公司会计估计变更

的议案》，同意相关会计估

计变更。本次会计估计变更

经董事会审议通过之日起

生效。

2019 年

01 月 17

日

无

变更前后采用的会计估计对比

项目 变更前坏账政策 变更后坏账政策

计提方法 计提比例 计提方法 计提比例

内部关联方组合 余额百分比法 5% 参见附注“五、11” 0%

注：上述会计估计变更采用未来适用法，对合并报表净利润影响金额为0.00元，对母公司净资产

影响金额为120,520,684.79元；对合并净资产影响金额为0.00元；对母公司净资产影响金额为

120,520,684.79元。

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

154

流动资产：

  货币资金 5,767,644,803.85 5,767,644,803.85 0.00

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  97,250,000.00 97,250,000.00

  以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 1,467,000.00  -1,467,000.00

  应收账款 465,204,002.88 465,204,002.88

  应收款项融资 0.00 1,467,000.00 1,467,000.00

  预付款项 50,454,415.43 50,454,415.43

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 112,994,984.90 112,994,984.90

   其中：应收利息 67,159,836.82 67,159,836.82

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 332,529,942.87 332,529,942.87

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 231,560,986.58 134,310,986.58 -97,250,000.00

流动资产合计 6,961,856,136.51 6,961,856,136.51

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 3,206,655.79  -3,206,655.79

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 426,420,725.56 426,420,725.56

  其他权益工具投资

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

155

  其他非流动金融资产  3,206,655.79 3,206,655.79

  投资性房地产 52,245,113.70 52,245,113.70

  固定资产 320,198,940.86 320,198,940.86

  在建工程 80,128,551.80 80,128,551.80

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 665,367,512.13 665,367,512.13

  开发支出 13,383,741.22 13,383,741.22

  商誉 1,628,798,365.20 1,628,798,365.20

  长期待摊费用 2,481,770.53 2,481,770.53

[…]

应付账款-澳元 140,722.49 372,084.95

应付账款-新加坡币 41,381.77 0.00

应付账款-泰铢 180,301.66 0.00

其他应付款-美元   13,838,970.44 292,930.39

其他应付款-欧元 2,832,709.99 762,641.84

其他应付款-港币 71,059,273.05 83,076,131.58

其他应付款-澳门币 5,968.00 0.00

长期借款-欧元 0.00 24,473.50

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响，重视对汇率风险管理政策和策略的研究。

2) 利率风险

本集团期末无银行借款及无应付债券，不存在利率风险。

3）价格风险

本集团目前未面临其他重大价格风险。

(2) 信用风险

于2019年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，

本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：49,357,918.25元。

 (3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定

期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团通过利用银行存款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险，本

集团的目标是运用多种融资手段以保持公司的正常运行。

2.敏感性分析

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

244

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动 2019年度 2018年度

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

对净利润的

影响

对所有者权益的影

响

所有外币 对人民币升值5% 2,765,176.21 114,166,899.42 929,971.60 185,327,571.12

所有外币 对人民币贬值5% -2,765,176.21 -114,166,899.42 -929,971.60 -185,327,571.12

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动
2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% 0.00 0.00

浮动利率借款 减少1% 0.00 0.00

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

245

（一）交易性金融资产 0.00 0.00 57,201,377.72 57,201,377.72

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

0.00 0.00 57,201,377.72 57,201,377.72

（1）债务工具投资 0.00 0.00 57,201,377.72 57,201,377.72

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

李仲初   54.62% 54.62%

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是李仲初。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3.（1）重要的合营企业或联营企业。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

迅付信息科技有限公司 联营企业

科传计算机科技控股有限公司 联营企业

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

淘宝（中国）软件有限公司 其他持股在 10%以上的法人股东

其他说明

北京中长石基信息技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

246

无

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

科传计算机科技控

股有限公司
接受服务   否 2,844,827.59

出售商品/提供劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

淘宝（中国）软件有限公司 提供劳务 6,110,407.73 14,128,201.91